INDICAÇÃO Nº 3004/2022

Indico ao Excelentíssimo Prefeito Municipal Senhor Antonio Marcos Batista Pereira,
que interceda junto ao setor competente para criaçao de um Projeto de Lei que
acrescenta o inciso V ao artº 3 da Lei Municipal nº 3.930 de 18 de Novembro de 2020,
que dispõe sobre a implantação de pátio de recolhimento de veículos removidos ou
abandonados por seus proprietários em via pública e os recolhidos em razão de
fiscalização promovida pelo poder público, no município de Santana de Parnaíba/SP.

JUSTIFICATIVA

A proposta tem por finalidade delimitar em 30 dias consecutivos, o tempo para veículos
ficarem estacionados em vias públicas e estacionamentos públicos. Tal medida se fez
necessária, tendo em vista a ausência desse regramento na legislação vigente, onde
veículos podem ficar estacionados por longos períodos sem utilização, não
caracterizando situação de abandono.

É comum se deparar, por diversas vias do município, com veículos que ficam
estacionados , sem funcionamento, atrapalhando as pessoas que necessitam
estacionar, esse problema se acentua, em vias com grande fluxo de veículos e com
baixa disponibilidade de local permitido estacionar.

Esses veículos, deixados por seus donos estacionados nas ruas, por longos períodos,
no princípio constituem apenas poluição visual, mas acabam por se tornarem causa de
sérios problemas de saúde e segurança pública.

Logo, vemo como de extrema importância a criação do referido Projeto de Lei.

Plenário Antônio Branco, 21 de Outubro de 2022.

SABRINA COLELA
(Sabrina Colela Prieto)

PRESIDENTE
VEREADORA - AVANTE

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

1-
O

U
T

-2
02

2
09

:3
5

I-
00

50
19

MINUTA DE PROJETO DE LEI Nº ______/2022

Acrescenta o inciso V ao artº 3 da Lei Municipal nº 3.930 de 18 de Novembro de 2020
que Dispõe sobre a implantação de pátio de recolhimento de veículos removidos ou
abandonados por seus proprietários em via pública e os recolhidos em razão de
fiscalização promovida pelo poder público.

ANTONIO MARCOS BATISTA PEREIRA,
Prefeito do Município de Santana de
Parnaíba, no uso de suas atribuições legais
e em conformidade com o disposto na Lei
Orgânica do Município e do Regimento
Interno, submete a elevada consideração do
Egrégio Plenário, o seguinte:

PROJETO DE LEI

Art. 1º O artº 3 da Lei Municipal nº 3.930 de 18 de Novembro de 2020, passa a vigorar
acrescido do seguinte inciso:

"Art. 3º.................................................................................................................................
.........................................

V - veículo estacionado em via ou estacionamento público por 30 (trinta) dias
consectivos, sem funcionamento ou movimento.

Art, 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Antônio Branco, 21 de Outubro de 2022.

ANTONIO MARCOS BATISTA PEREIRA
Prefeito Municipal

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

1-
O

U
T

-2
02

2
09

:3
5

I-
00

50
19

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº ____/2022

A presente propositura tem por finalidade acrescentar o inciso V, ao artº 3 da Lei
Municipal nº 3.930 de 18 de Novembro de 2020 que Dispõe sobre a implantação de
pátio de recolhimento de veículos removidos ou abandonados por seus proprietários
em via pública e os recolhidos em razão de fiscalização promovida pelo poder público.

A proposta delimita em 30 dias consecutivos, o tempo para veículos ficarem
estacionados em vias públicas e estacionamentos públicos. Tal medida se fez
necessária, tendo em vista a ausência desse regramento na legislação vigente, onde
veículos podem ficar estacionados por longos períodos sem utilização, não
caracterizando situação de abandono.

É comum se deparar, por diversas vias do município, com veículos que ficam
estacionados , sem funcionamento, atrapalhando as pessoas que necessitam
estacionar, esse problema se acentua, em vias com grande fluxo de veículos e com
baixa disponibilidade de local permitido estacionar.

Esses veículos, deixados por seus donos estacionados nas ruas, por longos períodos,
no princípio constituem apenas poluição visual, mas acabam por se tornarem causa de
sérios problemas de saúde e segurança pública.

Diante do exposto, encaminhamos o presente Projeto de Lei e solicitamos apoio dos
Nobres pares para análise e aprovação da presente proposta.

ANTONIO MARCOS BATISTA PEREIRA
Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

1-
O

U
T

-2
02

2
09

:3
5

I-
00

50
19

http://www.tcpdf.org